[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

09.02.2026                      п.Красногорский                                     № 18
Отчет главы сельсовета о работе муниципального образования

Красногорский сельсовет за 2025 год

        В соответствии с  Федеральным законом от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования Красногорский сельсовет, заслушав и обсудив отчет главы сельсовета о работе муниципального образования Красногорский сельсовет за 2025 год,  Совет депутатов муниципального образования  Красногорский сельсовет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о работе главы администрации муниципального образования Красногорский сельсовет за 2025 год.

2. Признать работу главы администрации муниципального образования Красногорский сельсовет удовлетворительной.

3. Решение опубликовать на официальном сайте администрации сельсовета.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
Председатель Совета депутатов:                                                Г.И.Косынко
                                        Приложение

к решению Совета депутатов

№ 18 от 09.02.2026 г.

О Т Ч Ё Т

ГЛАВЫ СЕЛЬСОВЕТА О РАБОТЕ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ЗА 2025 ГОД

      Добрый день, дорогие жители, уважаемые коллеги и гости!

Сегодня мы собрались для того, чтобы подвести итоги проделанной работы в ушедшем 2025 году и обсудить перечень мероприятий на 2026год.
На отчете присутствуют представители администрации Асекеевского района:
Заместитель главы района- Алексеев Сергей Алексеевич .
Вся работа главы и администрации сельсовета направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями федерального закона от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти

     Это прежде всего:

1) Исполнение бюджета;

2) благоустройство территории, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности населения;

3) взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики села;

4) обеспечение безопасного проживания на территории сельсовета всех его граждан.

       Источниками информации для изучения деятельности нашего сельсовета являются: стенд для обнародования, официальный сайт администрации сельсовета, а также официальные страницы администрации в соцсетях где можно ознакомиться с нормативно-правовыми актами, получить подробную информацию о работе Совета депутатов, администрации и учреждений нашего поселения.

В состав сельсовета входят два населённых пункта: п.Красногорский и п.Огонёк с общей численностью населения  420 человек, из них 407  жителей в п.Красногорский,13 жителя  в п.Огонёк
Демографическая ситуация нашего села выглядит так:

За год родилось-0 чел

Умерло - 7 человек

Прибыло – 0 человек
Убыло -24 человека

Многодетных семей – 10.
             - Пенсионеров 164 человек;

            - Инвалидов 29 человек

             - детей школьного возраста  - 36
            - детей дошкольного возраста -20
 С каждым годом наблюдается тенденция к уменьшению численности население из-за низкой рождаемости и выбытия с территории муниципального образования молодежи. Как правило, дети после школы уезжают на учебу и не возвращаются к прежнему месту жительства. Молодежь не желает оставаться жить в сельской местности.

На территории нашего муниципального образования живут люди разных национальностей в дружбе и согласии, поэтому конфликтов на межнациональной или межконфессиональной почвах отсутствуют.  Предпосылки для их возникновения нет.
Администрация сельсовета осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательными и нормативными актами Российской Федерации и Оренбургской области, решениями представительного органа, постановлениями и распоряжениями главы сельсовета, Устава и Положением об администрации сельсовета.

Через обращения граждан как письменные, так и устные, формируется и корректируется план осуществляемой и перспективной работы Администрации.
Исполнения бюджета за 2025 год

Первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование проводится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании.

  Бюджет муниципального образования является дотационным, т.е. более 70 % доходов поступает из областного бюджета в виде дотаций, субсидий и субвенции и так же  формируется из налоговых доходов и безвозмездных перечислений из бюджетов других уровней бюджетной системы. Одной из главных задач администрации, является то, чтобы повысить сбор налогов (земельного налога, налога на доходы и имущество физических лиц). Ведь это основной доход сельского бюджета.  Для того, чтобы налоги поступали вовремя размещаем на информационном стенде информацию о сроках уплаты налогов, работаем с налоговым органом, в случае отсутствия квитанции. Итак, доходная часть местного бюджета в 2025 году составила 6 906,00тыс рублей

налог на доходы физических лиц – 505тыс. рублей при плане 405 тыс. руб.

налога на имущество физических лиц – 196647 тыс. руб. при плане ,0тыс.  рублей

земельного налога 533 тыс. рублей при плане 437 тыс. рублей

арендная плата за землю 44  тыс. рублей при плане 2тыс руб.

акцизы 494 тыс. рублей при плане 500 тыс руб.

Бюджетная политика в сфере расходов местного бюджета была направлена на решение социальных и экономических задач поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения.
	Расходы

	Общегосударственные вопросы                                                                                          2128,0

	Обеспечение противопожарной службы                                                                              305,9

	Благоустройство    всего                                                                                        1 055,00

	В благоустройство входит

	обкос, опашка, дератизация кладбищ

	    Водоснабжение

	     Содержание дорог

	      Разработка градостроительного проектирования

	Содержание СДК и библиотеки                                                                                          1387,0

	Воинский учет                                                                                                                         184,0

	Услуги бухучета
160,0

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» На воинском учете состоит 93 человека, из них:

- граждане, подлежащие призыву на военную службу – 7 человек.

Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществлялся на основании плана на 2025 год, согласованного с военным комиссариатом по Матвеевскому им Асекеевскому районам.
На территории администрации находится одна средняя общеобразовательная школа, врачебная амбулатория. Так же осуществляют свою деятельность Красногорский дом культуры и  библиотека, которые производят организацию концертно-развлекательных программ. Учреждения культуры полностью финансируются с местного бюджета. Стараемся поддерживать   их в удовлетворительном состоянии.
  На территории сельсовета находятся почтовое отделение связи, три магазина со смешанными видами товаров, которые обеспечивают население продуктами питания, хозтоварами, строительными материалами.
На балансе     сельсовета находится одна пожарная машина, машина в исправном состоянии.

Все объекты социальной сферы обеспечены средствами первичного пожаротушения, снабжены поэтажными планами эвакуации.
Одним из самых значимых вопросов был и остается вопрос благоустройства территории. Благоустройство территории — это большой перечень работ: приведение в порядок улиц, зданий, памятников, кладбищ, систем освещения, озеленение территорий.

      Одним из важнейших факторов благоустройства является содержание дорог. На территории сельсовета в настоящее время оформлено 7 дорог, две дороги в стадии завершения оформления,

 В зимний период остро стоит вопрос по очистке дорог от снега. В 2025 году  Администрация сельсовета заключала договор на расчистку снега с ИП Гарейшиным

         Важной задачей является обеспечение население питьевой водой. На балансе сельсовета находиться водопровод протяженностью 8443 м, 2 башни, 2 скважин.

За отчетный период длительных перебоев с поставкой воды не было. За исключением кратковременных отключений вовремя ремонта порывов, либо во время отключения электричества.
Все мы понимаем, есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но работа администрации и всех тех, кто работает на благо населения, также, как и раньше будет направлена на решение задач - сделать наше село чистым, процветающим и привлекательным!

Важной задачей для администрации сельсовета является благоустройство населенных пунктов.

В целях улучшения санитарного состояния территории сёл администрации сельсовета, проводился  обкос территории от сорной и карантинной растительности
В завершении отчета хочется сказать о задачах на текущий год:

1.
Продолжить работы по ремонту дорог, благоустройству и озеленению муниципального образования, активизировать работу с населением за чистоту наших территорий.

2.
Продолжить работу по наполнению бюджета поселения, по сокращению задолженности по налогам и сборам, повысить эффективность управления и распоряжения муниципальной собственностью.

Задачи перед нами стоят важные и сложные. Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас самих. Хочу пожелать Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого и светлого неба над головой, удачи и счастья детям, внукам.

Огромное Вам всем спасибо за внимание и понимание!